
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Gia Lai, ngày       tháng       năm 2025  

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tiếp tục áp dụng Đề án “Phát huy vai trò của đoàn viên,  
thanh niên trong việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến  

giai đoạn 2022 – 2027” trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc 

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 
Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 
57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Ban Chỉ đạo 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Tỉnh ủy Gia Lai 
về tiếp tục triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của 
cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; 

Theo đề nghị của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Gia Lai và của Văn phòng Ủy 
ban nhân dân tỉnh. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Tiếp tục áp dụng Đề án “Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên 
trong việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến giai đoạn 2022 – 2027” (được phê 
duyệt tại Quyết định số 5299/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Bình Định cũ) trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến hết năm 2026. 

Điều 2. Điều chỉnh, bổ sung một số chỉ tiêu cụ thể sau đây: 

- 95% hồ sơ thủ tục hành chính do đoàn viên, thanh niên thực hiện được giao 
dịch bằng hình thức trực tuyến.  

- 100% đoàn viên, thanh niên được thông tin, tuyên truyền về dịch vụ công 
trực tuyến.  

- 100% đoàn viên, thanh niên đủ 14 tuổi hàng năm đăng ký tài khoản VNeID.  
- 100% đoàn viên, thanh niên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, phổ cập 

kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số, năng lực số thông qua “Nền tảng Bình dân 
học vụ số” (MOOC). 

2455 31 10



2 
 

 

- Hàng năm, hướng dẫn, hỗ trợ ít nhất 30% người dân trưởng thành cài đặt, sử 
dụng các phần mềm, ứng dụng, sản phẩm, dịch vụ số. 

- Hàng năm, hướng dẫn, hỗ trợ ít nhất 30% công dân từ 14 tuổi trở lên mở và 
sử dụng tài khoản thanh toán điện tử (tính trên tổng số công dân từ 14 tuổi trở lên 
chưa đăng ký tài khoản thanh toán điện tử).  

- Hàng năm, hướng dẫn, hỗ trợ ít nhất 30% công dân từ 14 tuổi trở lên đăng 
ký chữ ký số cá nhân (tính trên tổng số công dân từ 14 tuổi trở lên chưa đăng ký chữ 
ký số).  

- Hàng năm, hướng dẫn, hỗ trợ ít nhất 20% người dân có tài khoản VNeID 
tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. 

Điều 3. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Gia Lai chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp 
với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở 
Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai 
thực hiện hằng năm đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.  

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, 
Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn 
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân 
có liên quan theo phạm vi trách nhiệm triển khai thi hành Quyết định này kể từ ngày 
ký./. 

 
Nơi nhận:                                                                         
- Như Điều 4; 

- Trung ương Đoàn TNCS HCM; 
- Cục Kiểm soát TTHC (Văn phòng Chính phủ); 
- Vụ Cải cách hành chính (Bộ Nội vụ); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các Ban thuộc Tỉnh ủy; 
- Đảng ủy các cơ quan đảng tỉnh; 
- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Báo và PT, truyền hình Gia Lai; 

- TT Đảng ủy các xã, phường; 

- Trường Đại học Quy Nhơn; 
- Trường Cao đẳng KTCN Quy Nhơn; 
- VNPT Gia Lai; 

- LĐ, CV VP UBND tỉnh; 
- Phòng HC-TC, QT-TV; 

- Lưu: VT, PVHCC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Lâm Hải Giang 

 
 


